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INFORME PARCIAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-023-2016 

 

OBJETO: REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, OPERATIVA, AMBIENTAL Y FINANCIERA PARA LA CONSTRUCCIÓN  DEL 

SENDERO ECOTURISTICO, CENTRO DE VISITANTES, ESCALERAS DE EMBARQUE Y DESEMBARQUE  TUTUNENDO, MUNICIPIO DE QUIBDÓ, 

. 

 

El Comité Evaluador dentro del término previsto en el cronograma de la Invitación abierta a presentar propuestas FNT-023-2016 procede a emitir 

el correspondiente Informe Parcial de Verificación de Requisitos Habilitantes así: 

 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES: 

 

DOCUMENTOS 

PROPONENTE 1: CONSORCIO INTERVENTORES TUTUNENDO                       

PASA 
FOLIO NÚMERO 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X   3 y 4 

CERTIFICADO DEL PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES AL SISTEMA DE 

SEGURIDAD SOCIAL 
X   114, 115 y 116 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL  X   18,19,20,21 

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U ÓRGANO 

COMPETENTE 

N/A N/A 
N/A 

DOCUMENTO CONSORCIAL X  9 y 10 

COPIA DEL REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X   79,80 y 81 

FORMATOS FIDUCOLDEX X   23,  

FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA REPRESENTANTE LEGAL X   5 

CERTIFICADO CONTRALORIA  X  
 

CONSULTADO 
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CERTIFICADO POLICIA NACIONAL X  
 

 

CONSULTADO 

CERTIFICADO PROCURADURÍA   X 
 

 

CONSULTADO 

FORMATO FTGAD15 
 

X 

SUBSANAR Allegar Formato 

FTGAD15 completamente 

diligenciado, por parte del 

consorcio y de cada uno de los 

integrantes del mismo 

CERTIFICADO DE NO ESTAR INMERSO EN CAUSAL DE LIQUIDACIÓN X   

SUBSANAR: Construcciones, 

Servicios, e Ingenieria EU. Allegar 

certificado de no estar incurso en 

Causal de liquidación. 

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO 
X  83,84 y 85 

FORMATO DE AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE RIESGO. 
 

X  

SUBSANAR: Allegar Anexo 5 

completamente diligenciado, con 

la huella por parte de cada uno de 

los integrantes del consorcio 

VERIFICACIÓN CENTINELA X   FONTUR 

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

 

DOCUMENTOS 

PROPONENTE 2: INGENIERIA DE PROYECTOS ARCA S.A.S.                     

PASA 
FOLIO NÚMERO 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X   2,3 y 4 

CERTIFICADO DEL PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES AL SISTEMA DE 

SEGURIDAD SOCIAL 
X   14 
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CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL  X   5 y 6 

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U ÓRGANO 

COMPETENTE 

N/A N/A 
N/A 

COPIA DEL REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) 
 

X 
SUBSANAR: Allegar Registro 

Único Tributario RUT 

FORMATOS FIDUCOLDEX X   37,67,106 y 111 

FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA DEL REPRESENTANTE 

LEGAL 
X   7 

CERTIFICADO CONTRALORIA  X  
 

CONSULTADO 

CERTIFICADO POLICIA NACIONAL X  
 

 

CONSULTADO 

CERTIFICADO PROCURADURÍA   X 
 

 

CONSULTADO 

FORMATO FTGAD15 X  
 

9 

CERTIFICADO DE NO ESTAR INMERSO EN CAUSAL DE LIQUIDACIÓN X   13 

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO 
X  10 y 11 

FORMATO DE AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE RIESGO. X   12 

VERIFICACIÓN CENTINELA X   FONTUR 

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 
Nota: El proponente INGENIERIA DE PROYECTOS ARCA S.A.S, debe allegar la composición accionaria.  
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VERIFICACIÓN DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES: 

 

DOCUMENTOS HABILITANTES 

INGENIERIA Y 

PROYECTOS ARCA 

S.A.S. 

OBSERVACION 

BALANCE GENERAL 

COMPARATIVO 2015 - 2014 

SUBSANAR 

SOLO PRESENTO BALANCE GENERAL AÑO 

2015. SE REQUIERE BALANCE GENERAL 

AÑO 2015 COMPARATIVO AÑO 2014 

DETALLANDO VALOR ACTIVO CORRIENTE Y 

VALOR PASIVO CORRIENTE SUSCRITO POR 

REPRESENTANTE LEGAL SERGIO BELTRAN Y 

CONTADOR. 

FIRMAS 

REPRESENTANTE LEGAL 

CONTADOR 

REVISOR FISCAL NA   

ESTADO DE 

RESULTADOS 

COMPARATIVO 2015 - 2014 

SUBSANAR 

SOLO PRESENTO ESTADO DE RESULTADOS 

AÑO 2015. SE REQUIERE ESTADO DE 

RESULTADOS AÑO 2015 COMPARATIVO 

AÑO 2014 SUSCRITO POR REPRESENTANTE 

LEGAL SERGIO BELTRAN Y CONTADOR. 
FIRMAS 

REPRESENTANTE LEGAL 

CONTADOR 

REVISOR FISCAL NA   

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS SUBSANAR 

PRESENTO NOTAS AÑO 2015. SE 

REQUIEREN NOTAS AÑO 2015 

COMPARATIVAS AÑO 2014 A LOS 

ESTADOS FINANCIEROS AÑOS 

ANTERIORMENTE MENCIONADOS. 

DICTAMEN REVISOR FISCAL NA   
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TARJETA PROFESIONAL  
CONTADOR SUBSANAR 

PRESENTO COPIA DE LA TARJETA 

PROFESIONAL CONTADOR ALVARO 

ALVAREZ COLLAZOS. SE REQUIERE COPIA 

DE LA TARJETA PROFESIONAL DE 

CONTADOR QUE SUSCRIBA ESTADOS 

FINANCIEROS AÑO 2015 COMPARATIVOS 

AÑO  2014. 

REVISOR FISCAL NA   

CERTIFICADO 

ANTECEDENTES 

JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES 

CONTADOR SUBSANAR 

PRESENTO COPIA CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES CONTADOR ALVARO 

ALVAREZ COLLAZOS. SE REQUIERE COPIA 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES DE CONTADOR 

QUE SUSCRIBA ESTADOS FINANCIEROS 

AÑO 2015 COMPARATIVOS AÑO  2014 

CON VIGENCIA AL CIERRE DE PROPUESTAS. 

REVISOR FISCAL NA   

CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION 

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE   

REVISOR FISCAL 
ESTATUTARIAMENTE NA   

NORMATIVIDAD NA   
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DOCUMENTOS HABILITANTES 

CONSORCIO INTERVENTORES TUTUNENDO 

FEDERICO GARCIA 

ARBELAEZ (4%) 
OBSERVACION 

YOHAN FAHIR 

BERMUDEZ PARRA 

(30%) 

OBSERVACION 

CSI 

CONSTRUCCIONE

S, SERVICIOS E 

INGENIERIA E U 

(66%) 

OBSERVACION 

BALANCE 

GENERAL 

COMPARATIVO 2015 - 

2014 

SUBSANAR 

SOLO PRESENTO 

BALANCE 

GENERAL AÑO 

2015. SE 

REQUIERE 

BALANCE 

GENERAL AÑO 

2015 

COMPARATIVO 

AÑO 2014 

DETALLANDO 

VALOR ACTIVO 

CORRIENTE Y 

VALOR PASIVO 

CORRIENTE 

SUSCRITO POR 

FEDERICO 

GARCIA Y 

CONTADOR. 

SUBSANAR 

SOLO PRESENTO 

BALANCE 

GENERAL AÑO 

2015. SE 

REQUIERE 

BALANCE 

GENERAL AÑO 

2015 

COMPARATIVO 

AÑO 2014 

DETALLANDO 

VALOR ACTIVO 

CORRIENTE Y 

VALOR PASIVO 

CORRIENTE 

SUSCRITO POR 

YOHAN 

BERMUDEZ Y 

CONTADOR. 

SUBSANAR 

SOLO PRESENTO 

BALANCE GENERAL 

AÑO 2015 CON 

VALOR EN LA 

CUENTA UTILIDAD 

DEL EJERCICIO 

DIFERENTE AL 

EXPRESADO EN EL 

ESTADO DE 

RESULTADOS AÑO 

2015. SE REQUIERE 

BALANCE GENERAL 

AÑO 2015 

COMPARATIVO AÑO 

2014 DETALLANDO 

VALOR ACTIVO 

CORRIENTE, VALOR 

PASIVO CORRIENTE 

Y CON LA 

INFORMACION ALLI 

CONTENIDA DE 

ACUERDO A LO 

EXPRESADO EN EL 

ESTADO DE 

RESULTADOS, 

SUSCRITO POR 

REPRESENTANTE 

LEGAL LUIS CARLOS 

GALVIS Y 

CONTADOR. 

FIRMAS 

REPRESENTANTE 

LEGAL 

CONTADOR 
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REVISOR FISCAL NA   NA   NA   

ESTADO DE 

RESULTADOS 

COMPARATIVO 2015 - 

2014 

SUBSANAR 

SOLO PRESENTO 

ESTADO DE 

RESULTADOS 

AÑO 2015. SE 

REQUIERE ESTADO 

DE RESULTADOS 

AÑO 2015 

COMPARATIVO 

AÑO 2014 

SUSCRITO POR 

FEDERICO 

GARCIA Y 

CONTADOR. 

SUBSANAR 

SOLO PRESENTO 

ESTADO DE 

RESULTADOS 

AÑO 2015. SE 

REQUIERE 

ESTADO DE 

RESULTADOS 

AÑO 2015 

COMPARATIVO 

AÑO 2014 

SUSCRITO POR 

YOHAN 

BERMUDEZ Y 

CONTADOR. 

SUBSANAR 

SOLO PRESENTO 

ESTADO DE 

RESULTADOS AÑO 

2015. SE REQUIERE 

ESTADO DE 

RESULTADOS AÑO 

2015 COMPARATIVO 

AÑO 2014 

SUSCRITO POR 

REPRESENTANTE 

LEGAL LUIS CARLOS 

GALVIS Y 

CONTADOR. 

FIRMAS 

REPRESENTANTE 

LEGAL 

CONTADOR 

REVISOR FISCAL NA   NA   NA   

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS SUBSANAR 

NO PRESENTO 

NOTAS A LOS 

ESTADOS 

FINANCIEROS 

AÑO 2015 

COMPARATIVAS 

AÑO 2014. SE 

REQUIEREN 

NOTAS AÑO 

2015 

COMPARATIVAS 

AÑO 2014 A LOS 

ESTADOS 

FINANCIEROS 

AÑOS 

ANTERIORMENTE 

MENCIONADOS. 

SUBSANAR 

NO PRESENTO 

NOTAS A LOS 

ESTADOS 

FINANCIEROS 

AÑO 2015 

COMPARATIVAS 

AÑO 2014. SE 

REQUIEREN 

NOTAS AÑO 

2015 

COMPARATIVAS 

AÑO 2014 A 

LOS ESTADOS 

FINANCIEROS 

AÑOS 

ANTERIORMENTE 

MENCIONADOS. 

SUBSANAR 

NO PRESENTO 

NOTAS A LOS 

ESTADOS 

FINANCIEROS AÑO 

2015 

COMPARATIVAS 

AÑO 2014. SE 

REQUIEREN NOTAS 

AÑO 2015 

COMPARATIVAS 

AÑO 2014 A LOS 

ESTADOS 

FINANCIEROS AÑOS 

ANTERIORMENTE 

MENCIONADOS. 

DICTAMEN REVISOR FISCAL NA   NA   NA   
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TARJETA PROFESIONAL  

CONTADOR SUBSANAR 

PRESENTO 

COPIA DE LA 

TARJETA 

PROFESIONAL 

CONTADOR 

WALTER DE 

JESUS 

ARBELAEZ. SE 

REQUIERE 

COPIA DE LA 

TARJETA 

PROFESIONAL 

DE CONTADOR 

QUE SUSCRIBA 

ESTADOS 

FINANCIEROS 

AÑO 2015 

COMPARATIVOS 

AÑO  2014. 

SUBSANAR 

PRESENTO 

COPIA DE LA 

TARJETA 

PROFESIONAL 

CONTADORA 

CAREN 

OCAMPO 

MENDEZ. SE 

REQUIERE COPIA 

DE LA TARJETA 

PROFESIONAL DE 

CONTADOR 

QUE SUSCRIBA 

ESTADOS 

FINANCIEROS 

AÑO 2015 

COMPARATIVOS 

AÑO  2014. 

SUBSANAR 

PRESENTO COPIA DE 

LA TARJETA 

PROFESIONAL 

CONTADORA GISSEL 

TATIANA ASCANIO 

LEON. SE REQUIERE 

COPIA DE LA 

TARJETA 

PROFESIONAL DE 

CONTADOR QUE 

SUSCRIBA ESTADOS 

FINANCIEROS AÑO 

2015 

COMPARATIVOS 

AÑO  2014. 

REVISOR FISCAL NA   NA   NA   
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CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES 

CONTADOR SUBSANAR 

PRESENTO 

COPIA 

CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES 

JUNTA CENTRAL 

DE 

CONTADORES 

CONTADOR 

WALTER DE 

JESUS 

ARBELAEZ. SE 

REQUIERE 

COPIA 

CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES 

JUNTA CENTRAL 

DE 

CONTADORES 

DE CONTADOR 

QUE SUSCRIBA 

ESTADOS 

FINANCIEROS 

AÑO 2015 

COMPARATIVOS 

AÑO  2014 

CON VIGENCIA 

AL CIERRE DE 

PROPUESTAS. 

SUBSANAR 

PRESENTO 

COPIA 

CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES 

JUNTA CENTRAL 

DE 

CONTADORES 

CONTADORA 

CAREN 

OCAMPO 

MENDEZ. SE 

REQUIERE COPIA 

CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES 

JUNTA CENTRAL 

DE 

CONTADORES 

DE CONTADOR 

QUE SUSCRIBA 

ESTADOS 

FINANCIEROS 

AÑO 2015 

COMPARATIVOS 

AÑO  2014 

CON VIGENCIA 

AL CIERRE DE 

PROPUESTAS. 

SUBSANAR 

PRESENTO COPIA 

CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES 

JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES 

CONTADORA GISSEL 

TATIANA ASCANIO 

LEON. SE REQUIERE 

COPIA CERTIFICADO 

DE ANTECEDENTES 

JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DE 

CONTADOR QUE 

SUSCRIBA ESTADOS 

FINANCIEROS AÑO 

2015 

COMPARATIVOS 

AÑO  2014 CON 

VIGENCIA AL CIERRE 

DE PROPUESTAS. 

REVISOR FISCAL NA   NA   NA   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION 

REPRESENTANTE 

LEGAL 
NA   NA   CUMPLE   

REVISOR FISCAL 
ESTATUTARIAMENTE NA   NA   NA   

NORMATIVIDAD NA   NA   NA   
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VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES: 

 

CERTIFICACION DE CONOCIMIENTO DE LUGAR El proponente deberá certificar el conocimiento del lugar, donde se ejecutara el proyecto, 

hecho que se considera cumplido con la firma de la carta de presentación de la propuesta dirigida a FONTUR: 

 

PROPONENTE CERTIFICACIÓN DE CONOCIMIENTO DE LUGAR 

CONSORCIO INTERVENTORES TUTUNENDO folio 3 con el anexo firmado - Cumple 

INGENIERIA DE PROYECTOS ARCA  S.A.S. folio 2 al 4 con el anexo firmado - Cumple 

 
 

PROPONENTE 
EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL OFERENTE VERIFICACIÓN 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO 

INTERVENTORES 

TUTUNENDO  

(Federico Garcia Arbeláez 

4%) (Yohan Fahir 

Bermúdez Parra 30%) 

(CSI Construcciones, 

Servicios, e Ingeniería E U 

66%) 

CONTRATO  No 1 Acreditada mediante copia del Acta de Terminación de Contrato de 

Interventoría  (folio 50 y 51), por  otorgada  a CSI CONSTRUCCIONES, 

SERVICIOS, E INGENIERÍA E U,  y Mediante presentación (folio 52 al 64) de copia de  

Acta parcial de ejecución de obra por contrato No. 1290 de 2014 con firma del 16  de 

Contratar la interventoría técnica, 

administrativa y financiera sobre los contratos cuyo objeto es: contratar por el 

sistema de precios unitarios fijos sin formula de reajuste, la reparación o 

rehabilitación y reforzamiento estructural de infraestructuras de carácter 

cultural afectadas por el fenómeno de la Niña 2010-2011, en el marco del 

Dágua (Valle del Cauca). 

 

ACTIVIDADES REALIZADAS: 

a. Uno de los contratos debe 

contemplar interventoría a contratos de construcción de edificaciones con 

estructura en concreto y estructura en madera en pisos o muros o techo o 

 

 

Valor ejecutado: $160.943.040.oo ejecutados a 22 de febrero de 2013 con 

una equivalencia a 273,02 SMMLV con respecto al presupuesto oficial que es 

de 311,07 SMMLV. 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 
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SUBSANAR: ALLEGAR COPIA DEL CONTRATO Y ACTA DE RECIBO FINAL DE LA 

DOCUMENTACIÓN SOLICITADA. 

 

3.3. DOCUMENTOS DE CARÁCTER 

TÉCNICO HABILITANTE.  

 

Nota 1: Un contrato puede contener una o más de las actividades solicitadas. Los oferentes 

deberán allegar la COPIA DEL CONTRATO ACOMPAÑADO DE ACTA DE TERMINACIÓN O 

ACTA DE RECIBO FINAL O ACTA DE LIQUIDACIÓN, donde conste la ejecución del contrato y 

se evidencie la actividad solicitada. NO CUMPLE. 

CONTRATO No.2 Acreditada mediante copia del Contrato de Interventoría No. 2374 (folio 

24 a 26),  por - IDRD y cuyo objeto fue: 

l sistema de precio global fijo la interventoría técnica, administrativa y 

financiera para las obras de reforzamiento estructural del coliseo del parque zonal 

FEDERICO GARCIA 

ARBELÁEZ, con firma del 3 de febrero de 2015. Y mediante copia del Acta de Recibo Final 

Contrato, (folio 24 a 26).Y copia del Acta de cantidades Finales de Obra del contrato (folio 

29 a 43). 

 

ACTIVIDADES REALIZADAS: 

Se evidencia el cumplimiento de la condición b. Uno de los contratos debe contemplar 

interventoría a la construcción puentes en madera o senderos elevados en 

madera o senderos en tierra. CUMPLE 

 

Valor ejecutado: $294.066.604.oo ejecutados a 3 de febrero de 2015 con una 

equivalencia a 456,37 SMMLV con respecto al presupuesto oficial que es de 

311,07 SMMLV.  

 

CONTRATO No. 3 Acreditada mediante certificación del Contrato de Interventoría (folio 

65),  por YOHAN FAHIR BERMUDEZ 

PARRA y  Diseños y Adecuación de 

Infraestructura del Estadero Piscilago Lengupá para entretenimiento, constando de la 

construcción de piscinas, casa de hospedaje, salones de eventos, salón de juegos, cocinas, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 
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redes húmedas y secas, instalaciones hidro-sanitarias, cerramientos, entre otros espacios de 

con firma del 15 de enero de 2014. 

 

ACTIVIDADES REALIZADAS: 

Se evidencia el cumplimiento de la condición b. Uno de los contratos debe contemplar 

interventoría a la construcción puentes en madera o senderos elevados en 

madera o senderos en tierra.  

 

Valor ejecutado: $100.000.000.oo ejecutados a 30 de diciembre de 2014 con 

una equivalencia a 162,33 SMMLV con respecto al presupuesto oficial que es 

de 311,07 SMMLV.  

 

SUBSANAR: ALLEGAR DOCUMENTACIÓN SOLICITADA. NO ADJUNTA COPIA DEL 

CONTRATO NI ACTAS REQUERIDAS 3.3. DOCUMENTOS DE 

CARÁCTER TÉCNICO HABILITANTE. Nota 1: Un contrato puede contener una o más de 

las actividades solicitadas. Los oferentes deberán allegar la COPIA DEL CONTRATO 

ACOMPAÑADO DE ACTA DE TERMINACIÓN O ACTA DE RECIBO FINAL O ACTA DE 

LIQUIDACIÓN

NO CUMPLE 
PROPONENTE RECURSO HUMANO VERIFICACION 

 

 

 

CONSORCIO 

INTERVENTORES 

TUTUNENDO 

(Federico Garcia Arbeláez 

4%) (Yohan Fahir 

Bermúdez Parra 30%) 

(CSI Construcciones, 

Servicios, e Ingeniería E U 

66%) 

DIRECTOR  DE INTERVENTORIA 

Título Profesional: Arquitecto 

Nombre: CESAR ALEJANDRO PELAEZ ALBARRACIN 

Expedición. Tarjeta Profesional: 10/12/2007 

EXPERIENCIA CONTRATO 1 

- (a folio 76) como Director de  Interventoría por 

realiza el contrato cuyo objeto fue: Contratar la interventoría técnica, 

administrativa y financiera sobre los contratos cuyo objeto es: contratar por el 

sistema de precios unitarios fijos sin formula de reajuste, la reparación o 

rehabilitación y reforzamiento estructural de infraestructuras de carácter 

cultural afectadas por el fenómeno de la Niña 2010-2011, en el marco del 

Dágua (Valle del Cauca). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

http://www.fontur.com/


 
  

Pbx:  (1) 327 55 00 

Calle 28 N° 13a -24 Edificio Museo del Parque Piso 7° 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 327 55 00 

 

 

DURACION: 6 meses 6 días 

 

 ACTIVIDADES REALIZADAS:  
1. Construcción de Edificaciones con estructura en madera y concreto. 

CUMPLE 

 

EXPERIENCIA CONTRATO 2 

-Una certificación de como Director de  

Interventoría (a folio 77), 

i9nterventoria técnica, administrativa y financiera para las obras de reforzamiento estructural 

del coliseo del par  

 

DURACION: 12 meses 

 

ACTIVIDADES REALIZADAS:  
2. Construcción de senderos u obras de Paisajismo 

 CUMPLE 

 

PROPONENTE            EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL OFERENTE VERIFICACIÓN 

 

 

 

 

 

INGENIERIA DE 

PROYECTOS ARCA  

S.A.S. 

EXPERIENCIA CONTRATO  No 1. Acreditada mediante presentación de copia del contrato No. 

FPT-061 de 2012 (a folios 44 a 51) entre el Consorcio Alianza Turística e Ingeniería y 

Proyecto ARCA  S.A.S. con firma del 26  de marzo de 2012 y cuyo objeto fue: 

elevado denominado Estero Grande con una longitud total de 600 ml y un Auditorio, enmadera 

inmunizada vacío presión con sales CCA, localizado en el sector Ensenada dentro del Parque 

Natural Utría, según las cantidades, diseños y especificaciones de obra elaborados por el área de 

infraestructura y mantenimiento de sedes de la Unidad de Parques con asesoría del Ministerio de 

Com ediante presentación (folio 38 al 78) de copia del Acta de Terminación y Recibo 

Final de Interventoría del contrato.  

 

 

En el contrato se evidencia el cumplimiento de la condición b. Uno de los contratos debe 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 
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contemplar interventoría a la construcción puentes en madera o senderos elevados 

en madera o senderos en tierra. CUMPLE 

 

Valor ejecutado: $160.943.040.oo ejecutados a 22 de febrero de 2013 con una 

equivalencia a 273,02 SMMLV con respecto al presupuesto oficial que es de 311,07 

SMMLV.  

EXPERIENCIA CONTRATO No. 2 Acreditada mediante copia (a folio 52),   

Del contrato de interventoría No. 003-2011 celebrado entre BRENNTAG COLOMBIA S.A. y LA 

SOCIEDAD INGENIERIA Y PROYECTOS ARCA S.A.S. 

de precios unitarios fijos y bajo su riesgo, dirección y responsabilidad y a entera satisfacción de EL 

de la Planta Brenntag Mosquera, localizada en la variante Mosquera- Carretera Troncal de 

Occidente Cundinamarca  

Interventoría No. 003-2011. 

 

En el contrato se evidencia el cumplimiento de la condición. a. Uno de los contratos debe 

contemplar interventoría a contratos de construcción de edificaciones con estructura 

en concreto y estructura en madera en pisos o muros o techo o columnas o vigas.  

CUMPLE 

 

Valor ejecutado: $389.525.600.oo ejecutados a 22 de diciembre de 2011 con una 

equivalencia a 273,02 SMMLV con respecto al presupuesto oficial que es de 311,07 

SMMLV.  

SUMATORIA DE CONTRATOS: 

(Contrato1) 273,02+(Contrato 2) 727,27 = 1.000,29 SMMLV superior al presupuesto 

que es de 311,07 

Suma contratos 1.000,29 /Presupuesto 311,07 = 3,21 = 700 puntos 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 
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INGENIERIA DE 

PROYECTOS ARCA  

S.A.S. 

DIRECTOR  DE INTERVENTORIA 

Título Profesional: Ingeniero Civil 

Nombre: EDGAR ALBERTO  GÓMEZ CASTILLO 

Expedición. Tarjeta Profesional: 10/05/1984 

EXPERIENCIA CONTRATO 1- Acreditada mediante una certificación de (A folio 

74) como Director de  Interventoría .Y  (a folio 84 al 88) copia del contrato cuyo objeto fue: 

e la Planta 

Brenntag Mosquera, localizada en la variante Mosquera- Carretera Troncal de Occidente 

Cundinamarca  

Contrato de Interventoría No. 003-2011.CUMPLE  

El contrato contempla la actividad: 1.Construcción de Edificaciones con estructura en madera y 

concreto. CUMPLE 

Duración de la interventoría = 10 meses 

 

EXPERIENCIA CONTRATO 2- Acreditada mediante una certificación de (A folio 

89) como Director de  Interventoría .Y  (a folio 99 al 103) copia del contrato No.VC-005 de 

madera sintética, instalación carpa en lona, jardineras, entre otras actividades ejecutadas a la 

Vivienda campestre, sendero, ubicada en Zona Rural del Municipio de La Vaga Departamento de 

Interventoría No. VC-005-2014.CUMPLE  

El contrato contempla la actividad: 2 Construcción de senderos u obras de Paisajismo CUMPLE 

Duración de la interventoría = 3 meses 

 

CONSOLIDACION: 

Duración de la interventoría contrato No.1= 10 meses 

Duración de la interventoría contrato No.2  = 3 meses 

13 meses CUMPLE 
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE EVALUACIÓN 

 
 

No. 
PROPONENTE 

VERIFICACIÓN 

JURÍDICA  

VERIFICACIÓN 

FINANCIERA  

VERIFICACIÓN 

TÉCNICA 
VERIFICACIÓN 

1 
CONSORCIO INTERVENTORES 

TUTUNENDO 

 

NO CUMPLE 

 

NO CUMPLE  

 

NO CUMPLE 
 

NO CUMPLE 

2 INGENIERIA DE PROYECTOS ARCA  S.A.S. 
 

NO CUMPLE 

 

NO CUMPLE  

 

CUMPLE 
 

CUMPLE 

 

En consecuencia, se concede hasta el día VEINTINCO (25) DE MAYO DE 2016 HASTA LAS 4:00 P.M., para que el proponente subsane y 

entregue los documentos que son requisitos habilitantes para seguir en el proceso, de acuerdo al cronograma y los requisitos establecidos en la 

invitación.  Los proponentes deberán tener en cuenta lo establecido en el numeral  3.1.5. Causales de rechazo. 

 
h. Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos jurídicos, técnicos o financieros habilitantes exigidos en los presentes 

términos de referencia, salvo que se trate de aquellos que pueden requerirse y habiendo sido requerido el proponente para aclaraciones o 

presentación de documentos faltantes por FONTUR, no los allegue en la forma solicitada y en el término previsto por FONTUR. 

 

Se recuerda a los proponentes que las oficinas de FIDUCOLDEX S.A. están ubicadas en el Piso 6 y se debe cumplir con las 

exigencias de seguridad para la entrada al edificio, favor radicar sus documentos CON LA DEBIDA ANTELACIÓN, previendo 

cualquier tipo de inconveniente del cual FIDUCOLDEX S.A., no se hace responsable.  

 

Dado en Bogotá D.C., a los diecinueve (19) días del mes de Mayo de 2016. 

 

COMITÉ EVALUADOR 

http://www.fontur.com/

